
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 19, DE 30 DE JUNHO DE 2022

CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR EXPIRAÇÃO DE
PRAZO - RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designada pela Portaria Nº
361/2019/GR, de 26 de junho de 2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA Nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e

 

CONSIDERANDO os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784, de 29 de Janeiro de 1999; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 7234, de 19 de julho de 2010 que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos editais de seleção; editais de renovação e nos termos de compromisso firmados pelos(as) discentes na ocasião de adesão
aos auxílios;

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos Nº 23, Nº 24 e Nº 25 das Portarias Nº 05/2019/PRAE/UNILA e Nº 07/2019/PRAE/UNILA e artigos Nº 24, Nº 25 e Nº
26 da Portaria Nº 06/2019/PRAE/UNILA; 

 

CONSIDERANDO o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC, que orienta que deva-se seguir o princípio da transparência na publicação
dos documentos referentes à Assistência Estudantil;

 

Considerando a Instrução Normativa PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021 - COSUEN.

 

RESOLVE:

 

Tornar público o resultado final referente ao processo de cancelamento de auxílios estudantis por expiração de prazo. 

 

1. Da relação de discentes DEFERIDOS

 

Nome do(a) discente Resultado

ANDRES ROBERTO TESTAGROSSA 1 SEMESTRE

ANGIE BRIGITTE MONTES CANO 1 SEMESTRE

CASSIANO RAMOS 1 SEMESTRE



DANIEL HERNANDO RENDON CLAVIJO 2 SEMESTRES

DANIZIO DORNELES GONCALVES 2 SEMESTRES

DAVID ALEJANDRO ALACHE SOTO 2 SEMESTRES

FABIOLA LOIDE VICENTE ESTINGELIN 1 SEMESTRE

FERNANDA MARINHO DE SOUSA 1 SEMESTRE

FRANCISCO BASCUNAN HERNANDEZ 1 SEMESTRE

GUSTAVO DE ANDRADE AMORIM 2 SEMESTRES

ITANEEM CELESTE DE OLIVEIRA SANTANA 1 SEMESTRE

JULIO MARIO PRENT POINTIERS 2 SEMESTRES

LEOSPA SILVA OLIVEIRA 2 SEMESTRES

MARCIAL ALEJANDRO ARAVENA FUENTES 2 SEMESTRES

MONALIZA SANTOS DOMINGOS 1 SEMESTRE

MONICA ELIZABETH SANTACRUZ DELVALLE 2 SEMESTRES

RICARDO LEANDRO DOS SANTOS 1 SEMESTRE

VALERIA JULIETH QUIROZ CORTES 2 SEMESTRES

 

2. Da relação de discentes INDEFERIDOS

 

Nome do(a) discente

PAULO ROGÉRIO DE MORAES

VÍCTOR ALONSO RAMIREZ
FLORES

 

3. Da relação de discentes QUE NÃO PROTOCOLARAM RECURSO

 

Nome do(a) discente

ADRIANA MARQUES DOS SANTOS



ANDERSON DA SILVA FERNANDES

CINDY NATHALIA LLAMOSAS GALEANO

CLAUDIA KELLY MAMANI CATACHURA

FERNANDO VIEIRA DOS SANTOS

ISAAC JONATHAN BAYAS VELA

JUNIOR RAI PACHECO ORTIZ

LIVIA MARIA VALLE DE ANDRADE

PEDRO CARVALHO JARAVA

SUSANA ZAMBRANO DE OLIVEIRA

 

4. Das disposições gerais

 

4.1 Os(as) discentes com auxílios prorrogados deverão obrigatoriamente cumprir o plano de conclusão apresentado, salvo por motivos alheios a sua
vontade, não podendo solicitar suspensão dos auxílios.

JORGELINA IVANA TALLEI

Edital nº 19/2022/Prae, com publicação no Boletim de Serviço nº 117, de 01 de Julho de 2022.


